
Municipio Roma V
U.O. Amministrativa e Affari Generali
Area di Raccordo Politico Istituzionale

Prot. CF 33539/2023

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO
ROMA V

(Seduta del 20 Febbraio 2023)

L’anno duemila ventitré il giorno di lunedì venti del mese di Febbraio alle ore 9,00
previa convocazione alle ore 8,30 nell’aula Consiliare sita in Via G. Perlasca n. 39, si  è
riunito il Consiglio del Municipio Roma V, in seduta pubblica, previa trasmissione degli inviti
per la stessa ora del  medesimo giorno, per l’esame degli  argomenti  iscritti  all’ordine dei
lavori indicati nella convocazione.

Assume  la  presidenza  dell’Assemblea  il  Vice  Presidente  del  Consiglio:  Agostino
Platania.

Assolve le funzioni di Segretario la PO  Dott. Patrizia Colantoni, delegata dal Direttore
del Municipio Roma  V.

 Il Vice Presidente del Consiglio Platania dispone che si proceda all’appello per la
verifica del numero dei Consiglieri intervenuti.

Eseguito l’appello, risultano presenti i sotto riportati   n. 8 Consiglieri:

Meuti Mario, Noce Marilena, Piccardi Massimo, Pietrosanti Marco, Platania Agostino, Rinaldi
Daniele, Toti Marco e Vinzi Lorena.

Risultano assenti i Consiglieri: Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero, Cammerino Eva Vittoria,
Di Cagno Olga, Di Cosmo David, Ferrari Mauro, Fioretti Antonella, Liani Antonio, Marocchini
Mauro,  Mattana  Maurizio,  Orlandi  Emiliano,  Pacifici  Walter,  Poverini  Claudio,  Procacci
Tatiana, Riniolo Filippo e il Presidente del Municipio Caliste Mauro.

Non essendo stato raggiunto il numero legale il Vice Presidente del Consiglio Platania rinvia il
secondo appello.

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Di Cosmo.

Eseguito l’appello alle ore 9,35 risultano presenti i sotto riportati   n. 22 Consiglieri:

Antinozzi Elena,  Di Cagno Olga, Di Cosmo David, Ferrari Mauro, Fioretti  Antonella, Liani
Antonio, Marocchini Mauro, Mattana Maurizio, Meuti Mario, Noce Marilena, Orlandi Emiliano,
Pacifici  Walter,  Piccardi Massimo, Pietrosanti  Marco, Platania Agostino, Poverini  Claudio,
Procacci Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo, Toti Marco, Vinzi Lorena e il Presidente del
Municipio Caliste Mauro.

1



Risultano assenti i Consiglieri: Buttitta Giampiero e Cammerino Eva Vittoria.

Il  Presidente del  Consiglio constatato che il  numero degli  intervenuti  è sufficiente per  la
validità  della  seduta  agli  effetti  deliberativi,  dichiara  aperta  l’adunanza  e  designa  quali
scrutatori  i  Consiglieri  Toti  Marco,  Fioretti  Antonella  e  Rinaldi  Daniele  invitandoli  a  non
allontanarsi dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza.

Figura  iscritta  all’Odg  la  seguente  Proposta  di  Deliberazione  Prot.  CF  32411    del
17/02/2023   avente ad oggetto: Surrogazione della dimissionaria Consigliera Valentina
Coppola  e  convalida  dell’elezione  della  subentrante  Consigliera  municipale  Monia
Maria Medaglia.

Premesso

che in data 09/02/2023, con nota acquisita al n. CF/27186 del protocollo del Municipio Roma
V, la Consigliera Valentina Coppola ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliera
alla quale – in esito alle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 e successivo turno di
ballottaggio del 17 e 18 ottobre 2021  – era stata proclamata, in data 20 ottobre 2021, in
qualità di candidata, collegata alle liste Movimento Cinque Stelle 2050 e Lista Civica Virginia
Raggi, risultata non eletta alla carica di Presidente;

che tali dimissioni – le quali ai sensi dell’art. 38 comma 8 del TUEL approvato con D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art 36 del Regolamento del Municipio
Roma V  sono  immediatamente  efficaci  e  non  necessitano  di  presa  d’atto  da  parte  del
Consiglio – hanno determinato la necessità di procedere alla surrogazione  della cessata
Consigliera Valentina Coppola; 

che in conformità ai principi ispiratori della normativa sull’elezione dei Consigli municipali–
segnatamente quelli rinvenibili  nel combinato disposto degli artt. 45 e 73 del Testo Unico
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i. – il seggio così resosi vacante è attribuito nell’ambito della lista, tra quelle collegate al
medesimo candidato Presidente di Municipio non eletto, che presenti il più alto tra i quozienti
di cifra elettorale che non abbia già dato luogo ad attribuzione di seggio, come chiarito altresì
dal Segretariato Generale acquisito con nota prot. RC/4381 del 14/2/2023

che tale  quoziente,  per  il  caso della  dimissionaria  Consigliera Valentina  Coppola,  risulta
ascritto alla lista n. 21 Lista Civica Virginia Raggi, nel cui ambito, pertanto, il seggio rimasto
scoperto deve essere attribuito al  Candidato Consigliere che risulti  il  primo dei non eletti
ovvero  che  segua  coloro  i  quali  siano  successivamente  subentrati  o  che,  chiamati  a
subentrare, vi abbiano rinunciato;
           
che a tal fine, nella predetta graduatoria dei candidati non eletti della suddetta lista, risulta
utilmente collocata, con cifra individuale  pari a 5.031, la candidata Monia Maria Medaglia;

che la sig.a Monia Maria Medaglia ha reso dichiarazioni, acquisite agli atti, in merito alla
inesistenza nei suoi confronti di qualsiasi causa di ineleggibilità e in ordine alla insussistenza
di qualsiasi causa  di incompatibilità previsti dagli artt. 60 e susseguenti del D.Lgs n.267 del
18  Agosto  2000  e  previste  dal  D.Lgs.  235  del  8  Aprile  2013  nonché  ha  confermato  la
dichiarazione – resa al  momento dell’accettazione della  candidatura – di  non trovarsi  in
alcuno dei casi di incandidabilità previsti agli artt. 10 e 11  del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.
235;

2



che  la  candidata  subentrante,  ha  dichiarato  di  non  essere  stata  eletta,  nella  stessa
circostanza, anche in altro Comune italiano, non rendendo necessario, pertanto, optare per
una delle due cariche entro i termini stabiliti dalla legge».

 Considerato

che in  data 16/02/2023 il  Direttore Municipio  Roma V Dott.  Carlo  Maria  L’Occaso,  ha
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art.
49  del  D.  L.gs.  n.  267/2000  s.m.i.,  si  esprime  parere  favorevole  sotto  il  profilo
procedimentale,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione  di  cui
all’oggetto, in relazione alla quale, trattandosi di atto di natura meramente procedimentale
e privo di rilevanza contabile, non si è reso necessario acquisire il parere  di regolarità del
responsabile di Ragioneria”.   

           Il Direttore del Municipio                                    F.to Dott. Carlo Maria L’Occaso 

Visto il D.P.R. n. 570 del 16 Maggio 1960;

Visto il Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione n.
10 dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii.

Visto il T.U.E.L. D. L.gs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto lo Statuto del Comune di Roma Capitale approvato con Deliberazione n. 8 del 7
Marzo 2013 e s.m.i.;

Visto il  Regolamento del  Municipio Roma V approvato con Deliberazione n. 15 del  27
marzo 2014 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra premesso e considerato,

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO

DELIBERA

di  procedere  alla  surrogazione  della  dimissionaria  Consigliera  Valentina  Coppola   e
convalida,  sotto  il  profilo  dell’inesistenza  delle  cause di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità
previsti  dal  T.U.E.L.  e  dal  D.Lgs.  8  Aprile  2013  n.  39,  dell’elezione  della  subentrante
Consigliera municipale Monia Maria Medaglia

Il  presente  provvedimento,  attesa  la  sua  natura  di  atto  costitutivo,  è  immediatamente
efficace.

Dopodiché  il  Presidente  del  Consiglio  coadiuvato  dagli  scrutatori  Consiglieri Toti  Marco,
Fioretti Antonella e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per alzata di
mano della su estesa Deliberazione

Procedutosi  alla  votazione il  Presidente  medesimo  assistito  dagli  scrutatori  ne  proclama
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 22                   Votanti: 22                      Maggioranza:  12

3



Favorevoli:  22 (Antinozzi Elena, Caliste Mauro, Di Cagno Olga, Di Cosmo David, Ferrari
Mauro,  Fioretti  Antonella,  Liani  Antonio,  Mattana  Maurizio,  Orlandi  Emiliano,  Pietrosanti
Marco, Poverini  Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo, Toti  Marco, Marocchini  Mauro,
Meuti Mario, Noce Marilena, Pacifici Walter, Piccardi Massimo, Platania Agostino, Rinaldi
Daniele, Vinzi Lorena)

Contrari: 0
Astenuti: 0

La Delibera approvata all’unanimità dal Consiglio del Municipio Roma V   assume il n. 8 per
il 2023.

F.to   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
                    David Di Cosmo                                     F.to    IL SEGRETARIO
                                                                                               Patrizia Colantoni        

4



Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di 
Roma Capitale dal 20/02/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                          F.to       IL DIRETTORE
Dott. Carlo Maria L’Occaso

5


	
	Municipio Roma V
	U.O. Amministrativa e Affari Generali
	Area di Raccordo Politico Istituzionale
	Prot. CF 33539/2023

